
Kritizovaná Rada pro výzkum
a vývoj končí, přichází nová

Compiled 28.6.2014 22:22:59 by Document Globe ®   1

Kritizovaná Rada pro výzkum a vývoj končí, přichází nová

10.05. 15:56, autor: čtk

Vláda dnes schválila nové složení Rady pro výzkum, vývoj a inovace. Zastoupeny v ní budou vysoké školy, Akademie
věd, Svaz průmyslu a dopravy a také reprezentant Rady veřejných výzkumných institucí.
Počet členů rady je sedmnáct, jejich seznam najdete v rámečku pod článkem. Je mezi nimi premiér, ministryně školství,
šest zástupců vysokých škol, předseda Akademie věd a další tři členové akademie, stejné zastoupení jako akademie
bude mít Svaz průmyslu a dopravy. Na posledním jednání vlády pak ministři podle Fischera pochopili, že bude třeba i
jeden reprezentant Rady veřejných výzkumných institucí, která sdružuje výzkumné instituce zřízené ministerstvy a kraji.
V radě nyní zasedli i někteří z kritiků její předchozí činnosti. Kromě předsedy Akademie věd Jiřího Drahoše je to
například Tomáš Opatrný z Univerzity Palackého nebo Karel Oliva, ředitel Ústavu pro jazyk český AV. Dá se očekávat,
že především mezi zástupci Akademie věd a Svazu průmyslu a dopravy bude docházet k názorovým neshodám.
Akademická obec požadovala výměnu členů Rady pro výzkum, vývoj a inovace už delší dobu. Vědci, zejména
z Akademie věd, totiž nejsou spokojeni s metodikou hodnocení výsledků vědecké práce, kterou dosavadní rada
vypracovala a která byla podkladem pro rozdělování části subvencí ze státního rozpočtu na výzkum a vývoj. Obměna
nicméně není výsledkem tlaku vědců - radu bylo třeba podle zákona obměnit v každém případě.
Rozpočet Akademie věd České republiky pro rok 2010 se měl původně snížit o jednu miliardu, což by představovalo
pokles o dvacet procent. A podle předběžného výhledu měla největší česká výzkumná instituce v roce 2012 dostat jen
polovinu loňské částky. Výzkumné rozpočty ministerstev povětšinou klesají nebo stagnují, vysoké školy také nečeká
období hojnosti. Pouze ministerstvo průmyslu má během tří let poskočit z 3,7 na 5,1 miliardy.
Vedení akademie se nakonec s premiérem dohodlo na zmírnění restrikcí, které by podle předsedy akademie Jiřího
Drahoše byly pro tuto největší vědeckou instituci v zemi likvidační. Vláda také slíbila ponechat subvence v příštích dvou
letech na úrovni letošního roku.

Noví členové vládní Rady pro výzkum, vývoj a inovace
Ing. Jan Fischer, CSc., předseda vlády ČR

PhDr. Miroslava Kopicová, ministryně školství, mládeže a tělovýchovy
Prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., předseda České konference rektorů, rektor Masarykovy univerzity v Brně

Prof. Ing. Vladimír Haasz, CSc., předseda Rady vysokých škol, ČVUT - Fakulta elektrotechnická v Praze
Prof. Ing. Jiří Drahoš ,DrSc., dr.h.c., předseda Akademie věd České republiky

Ing. Jaroslav Míl, MBA, prezident Svazu průmyslu a dopravy ČR
Ing. Pavel Kafka, viceprezident Svazu průmyslu a dopravy ČR

Prof. RNDr. Václav Hampl, DrSc., rektor Univerzity Karlovy v Praze
Prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., prorektorka pro vědu a výzkum Vysoké školy ekonomické v Praze

Prof. RNDr. Tomáš Opatrný, PhD., proděkan pro vědecké a výzkumné záležitosti Univerzity Palackého Olomouc
Prof. Ing. Rudolf Haňka, MA, PhD., FEng., Fakulta managementu Vysoké školy ekonomické v Jindřichově Hradci

Ing. Karel Aim, CSc., člen Akademické rady AV ČR, Ústav chemických procesů AV
Prof. RNDr. Pavel Hobza, DrSc., Ústav pro organickou chemii a biochemii AV ČR

Prof. Ing. Karel Pospíšil, Ph.D., MBA, Centrum dopravního výzkumu v Brně
Doc. Ing. Jiří Cieńciała, CSc., člen představenstva Třineckých železáren, a.s.

Doc. RNDr. Karel Oliva, PhD., ředitel Ústavu pro jazyk český AV ČR
Ing. Zbyněk Frolík, ředitel Linet spol. s r. o.


